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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến 

năm 2025” năm 2024 trên địa bàn huyện Tam Đường 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1727/KH-UBND ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 

2025” trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024; UBND huyện Tam Đường ban 

hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 

2025” năm 2024 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về khởi nghiệp nhằm nâng cao 

nhận thức, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc làm của học sinh, sinh 

viên giáo dục nghề nghiệp; trang bị các kiến thức, kỹ năng để giúp học sinh, 

sinh viên tự tin, chủ động, sáng tạo trong khởi nghiệp, tìm việc làm, tự tạo việc 

làm sau khi tốt nghiệp.  

Nâng cao năng lực của cơ sở giáo dục nghề nghiệp về công tác đào tạo, 

bồi dưỡng, rèn luyện học sinh, sinh viên và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp, tự tạo việc làm.  

Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; tạo điều kiện để 

học sinh, sinh viên hình thành, hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp và 

tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.  

2. Yêu cầu 

 Phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa hệ thống giáo dục nghề nghiệp và hệ 

thống giáo dục đào tạo nhằm tăng cường nguồn lực hỗ trợ học sinh, sinh viên 

khởi nghiệp.  

Các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ, giải pháp hiệu 

quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, địa phương. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông 

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên thông 

qua các hoạt động giáo dục tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp; các video clip giới 
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thiệu về mô hình hỗ trợ khởi nghiệp trong và ngoài huyện; các phóng sự, hình 

ảnh, ấn phẩm tuyên truyền về khởi nghiệp; qua tài liệu và các phương tiện 

truyền thông.  

Tuyên dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp tích 

cực cho hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp thông qua hoạt động tổng kết, đánh giá thực hiện Kế hoạch năm và đánh 

giá, trao giải tại các cuộc thi. 

2. Triển khai cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo 

dục nghề nghiệp” năm 2024 - Startup Kite 2024 

Tuyên truyền, phổ biến cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên 

giáo dục nghề nghiệp” năm 2024 - Startup Kite 2024 đến toàn thể học sinh, sinh 

viên trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp.  

Chỉ đạo tổ chức cuộc thi cấp trường để lựa chọn các ý tưởng/dự án khởi 

nghiệp xuất sắc của thí sinh/nhóm thí sinh. Khuyến khích các đơn vị mời các chuyên 

gia là doanh nghiệp, công ty thuộc các lĩnh vực của các dự án, ý tưởng khởi nghiệp 

của học sinh, sinh viên tham gia là thành viên Ban giám khảo để có những góp ý, 

nhận xét thiết thực cho các ý tưởng/dự án của các thí sinh/nhóm thí sinh. 

3. Tham gia Ngày hội khởi nghiệp quốc gia học sinh, sinh viên giáo 

dục nghề nghiệp năm 2024: Lựa chọn các ý tưởng, dự án của thí sinh/nhóm thí 

sinh đạt thành tích xuất sắc, hoàn thiện và gửi hồ sơ dự thi về Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội để tổng hợp, lựa chọ gửi Tổng cục Giáo dục nghề 

nghiệp để tham dự (theo hướng dẫn của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp). 

4. Tổ chức hội nghị, hội thảo, diễn đàn  

Tổ chức các hội nghị, hội thảo giới thiệu ý tưởng, dự án khởi nghiệp của 

học sinh, sinh viên kết nối doanh nghiệp, nhà đầu tư hỗ trợ học sinh, sinh viên 

khởi nghiệp.  

Tổ chức diễn đàn kiến tạo khởi nghiệp trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp.  

Phối hợp tổ chức các chương trình giao lưu, tọa đàm …góp phần thúc đẩy 

tinh thần khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

5. Tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp 

 Cử cán bộ, nhà giáo của cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia các khóa đào 

tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.  

Chỉ đạo cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyên truyền, phổ biến, tập huấn kiến 

thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáp dục 

nghề nghiệp.  
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Khuyến khích cơ sở giáo dục nghề nghiệp nghiên cứu, xây dựng chuyên 

đề khởi nghiệp đưa vào chương trình đào tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn 

phù hợp với thực tiễn; khuyến khích các cá nhân có kiến thức, kinh nghiệm về 

khởi nghiệp tình nguyện tham gia công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên. 

Tăng cường tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thảo trao đổi, học tập 

kinh nghiệm về đào tạo khởi nghiệp trong nhà trường cho đội ngũ làm công tác 

tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp. 

6. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp và tìm kiếm 

ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp của học sinh, sinh viên trong cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp  

Phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động giao lưu, khởi 

nghiệp; tổ chức các hoạt động thực tập, trải nghiệm tại doanh nghiệp để tạo điều 

kiện cho học sinh, sinh viên được tiếp cận với các hoạt động sản xuất kinh 

doanh của doanh nghiệp.  

Khuyến khích cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng trung tâm hỗ trợ khởi 

nghiệp, tạo không gian khởi nghiệp dùng chung cho học sinh, sinh viên trong 

nhà trường; thành lập các câu lạc bộ nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và 

khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

7. Hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, 

sinh viên trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Cơ sở giáo dục nghề nghiệp chủ 

động bố trí nguồn vốn hỗ trợ ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên. 

Tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án, ý 

tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên và các hoạt động triển khai công tác 

hỗ trợ khởi nghiệp tại cơ sở. 

8. Tổ chức quản lý, điều hành  

Thực hiện đánh giá cơ sở giáo dục nghề nghiệp hỗ trợ khởi nghiệp theo 

hướng dẫn của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Tổng cục Giáo dục 

nghề nghiệp.  

Kiểm tra, đôn đốc, giám sát, theo dõi việc triển khai Kế hoạch tại cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh 

phí xã hội hoá, nguồn đóng góp, vận động, tài trợ hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  
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Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, đôn đốc 

cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện phù hợp với 

tình hình thực tế của đơn vị.  

Tăng cường tuyên truyền, phối hợp cung cấp các ấn phẩm, tài liệu tuyên 

truyền về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp. Triển khai 

rà soát, tổng hợp danh sách cán bộ tư vấn, nhà giáo hỗ trợ học sinh, sinh viên 

khởi nghiệp trên địa bàn có nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng đề nghị cấp trên đào tạo, 

bồi dưỡng.  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong quá trình thực hiện Kế hoạch; tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 30/11/2024 gửi UBND huyện theo 

quy định.  

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp kiến 

thức, kỹ năng khởi nghiệp cho học sinh và cung cấp tài liệu đào tạo cán bộ tư 

vấn hỗ trợ học sinh khởi nghiệp.  

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực 

cho đội ngũ cán bộ tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.  

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách 

địa phương, tham mưu báo cáo UBND huyện bố trí ngân sách để triển khai thực 

hiện kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.  

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tăng cường công 

tác tuyên truyền, truyền thông về khởi nghiệp trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; xây dựng chuyên mục, các tin bài, phóng sự tuyên truyền về các nội 

dung kế hoạch bảo đảm, kịp thời.  

5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, 

sinh viên khởi nghiệp”; lồng ghép trong các Chương trình, Đề án, hoạt động của 

đơn vị để triển khai các hoạt động, hỗ trợ các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, học 

sinh, sinh viên trên địa bàn huyện triển khai các hoạt động khởi nghiệp.  

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường trung 

học phổ thông và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, hướng dẫn kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp cho học sinh, sinh viên; tổ 

chức đa dạng các hoạt động về chủ đề khởi nghiệp.  

6. UBND các xã, thị trấn  
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- Thực hiện các nội dung của Kế hoạch, lồng ghép với các Chương trình, 

Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tại địa phương (nếu có).  

- Báo cáo tình hình triển khai Kế hoạch và kết quả thực hiện hỗ trợ học 

sinh, sinh viên khởi nghiệp.  

7. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện 

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nội dung hoạt động 

của Kế hoạch. Xây dựng kế hoạch, tham gia hoặc triển khai tổ chức cuộc thi “Ý 

tưởng khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp” năm 2024 tại 

đơn vị; chủ động tìm kiếm, kết nối với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện 

hỗ trợ nguồn vốn cho các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên và 

các hoạt động triển khai công tác hỗ trợ khởi nghiệp tại cơ sở; lựa chọn các dự 

án, ý tưởng khởi nghiệp tiêu biểu, xuất sắc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem 

xét, kết nối, hỗ trợ kinh phí thực hiện theo quy định. 

Nghiên cứu xây dựng chuyên đề khởi nghiệp và đưa vào chương trình đào 

tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn phù hợp với thực tiễn của Nhà trường. 

Phân công cụ thể thành viên của đơn vị, đôn đốc, tự kiểm tra tình hình triển khai 

thực hiện, kịp thời đề xuất, báo cáo những vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện Kế hoạch.  

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, 

thị trấn đánh giá, báo cáo kết quả việc triển khai, thực hiện các nội dung, nhiệm 

vụ của Kế hoạch gửi UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội) trước ngày 15/11/2024 để tổng hợp.  

Căn cứ Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (B/c); 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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